
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Determina n. 12 del 07-06-2023        Determina Reg. Generale n. 119 del 07-06-2023

OGGETTO: CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LE SPESE DI GESTIONE SOSTENUTE 
DALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI E ARTIGIANALI OPERANTI NEL 
COMUNE DI MAGLIANO VETERE- FONDO COMUNI MARGINALI - LIQUIDAZIONE 
ACCONTO. 

L’anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di giugno nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’articolo 1, comma 196, della L. 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui “Al fine di favorire la coesione 
sociale e lo sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i 
quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle 
persone e alle attività economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree 
interne, il Fondo di cui all’art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato Fondo di 
sostegno ai Comuni marginali”;

vista la legge 27 dicembre 2013, n. 147 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilita, 2014) ed in particolare il comma 6 dell’articolo 1, riguardante l’attuazione dell’articolo 
119, comma 5, della Costituzione ed in coerenza con le disposizioni di cui all’articolo 5;

visto il D.P.C.M.  30 settembre 2021 - Ripartizione, termini, modalità, di accesso e rendicontazione dei 
contributi ai Comuni finalizzati a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei Comuni 
particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di 
attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, che 
ripartisce il Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023 ed in particolare l’allegato B;

vista la L. 27 dicembre 2017, n. 205 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2018-2020 e, in particolare, i commi 65-ter e 65-sexies dell’articolo 1;

vista la deliberazione della Giunta comunale n.10 del 16.03.2023, avente ad oggetto “Destinazione Risorse 
Previste dal Fondo di Sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021 2023, annualità 2021”, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

visto l’Avviso pubblico per la concessione di contributi straordinari a valere sul fondo di sostegno ai Comuni 
marginali di cui al D.P.C.M. 30 settembre 2021 per l’avvio di nuove attività commerciali, artigianali e agricole 
attraverso un’unità ubicata nel territorio di questo comune ;

COMUNE DI MAGLIANO   VETERE
(Prov. di Salerno)

C.so Umberto I°   84050  Magliano Vetere (SA) Tel . 0974 -992032 -  Fax. 0974 
-992076



visto l’Avviso pubblico per la concessione di contributi straordinari a valere sul fondo di sostegno ai Comuni 
marginali di cui al D.P.C.M. 30 settembre 2021 a favore di chi trasferisce, entro l’anno solare, la propria 
residenza e dimora abituale nel Comune di Magliano Vetrere;

Dato atto che:
- che il Fondo di sostegno ai comuni marginali mobilita complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 
Comuni, selezionati per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di 
spopolamento, con un indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) particolarmente elevato e con un basso 
livello di redditi della popolazione residente;

- che il Comune di Magliano Vetere, rientra tra i Comuni marginali e che è risultato, per il triennio 2021/2023 
assegnatario di un fondo di euro112.420,20 (centododiciquattrocentoventi/20);

Dato atto che per la prima annualità è stato previsto uno stanziamento di euro 37.473,40;

Dato atto che il termine di presentazione delle domande è scaduto in data 08.05.2023 e che risultano essere state 
presentate le seguenti domande:

CONTRIBUTI ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI E ARTIGIANALI
Azienda Prot. Data

MUNTEANU TEODORA 947 13.04.2023
AURICCHIO FRANCESCO 1140 05.05.2023

CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI RESIDENTI NEI COMUNI 
SVANTAGGIATI

Richiedente Prot. Data

Viste le istruttorie condotte dal Responsabile del servizio, attraverso le quali sono state esaminate le domande 
pervenute nei termini indicati nell’avviso di cui sopra;

Dato atto che risultano n.  02 aziende in possesso dei requisiti richiesti e che per ognuna di esse è stato richiesto 
un codice C.U.P. così come previsto dal D.P.C.M. 30 settembre 2021;

Dato atto che risultano n. 0 richiedenti in possesso dei requisiti richiesti e che per ognuno di essi è stato richiesto 
un codice C.U.P. così come previsto dal D.P.C.M. 30 settembre 2021;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 23.05.2023, con la quale si modificava la Deliberazione 
10 del 16.05.2023 e di destinare le risorse previste dal Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021- 
2023, annualità 2021” ammontanti a € 37.473,40 esclusivamente per le finalità di cui alla lettera b) comma 2, art. 
2 del DPCM del 30 settembre 2021;

Richiamata la propria determinazione n. 11 del 31.05.2023 con la quale è stata approvata la graduatoria e sono 
stati assegnati i contributi alle imprese nel modo seguente:

Azienda Importo euro 
MUNTEANU TEODORA 24.814,12
AURICCHIO FRANCESCO 12.623,28

Considerato che si è provveduto a registrare gli aiuti sul Registro Nazionale Aiuto del Ministero per lo Sviluppo 
Economico;

Dato atto, altresì, che occorre provvedere alla registrazione dei contributi assegnati attraverso il sistema della 
banca dati unitaria presso il Ministero dell’economia e delle finanze; 



Viste le richieste di liquidazione dell’acconto delle spese presentate dalle ditte corredate da documentazione 
attestante l’avvenuto pagamento delle fatture;

Dato atto che la presente determinazione è munita del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
Dirigente / Responsabile del servizio interessato, nonché del parere favorevole del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di liquidare a titolo di acconto, pari all’80% delle spese già sostenute, come da documentazione presentata 
dalle ditte, dei contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali dei Comuni marginali di cui al D.P.C.M. 30 settembre 2021 alle aziende elencate nel prospetto 
seguente con i rispettivi importi:

Azienda Importo euro 
MUNTEANU TEODORA 8.930,40
AURICCHIO FRANCESCO 5.600,00

3) di pubblicare ai sensi dell’art. 8 del D.P.C.M. 24 settembre 2020 nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” sul sito internet del Comune la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del 
contributo assegnato

Dalla Residenza Municipale, lì 07-06-2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. Carmine D'Alessandro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI MAGLIANO   VETERE
(Prov. di Salerno)

C.so Umberto I°   84050  Magliano Vetere (SA) Tel . 0974 -992032 -  Fax. 0974 
-992076

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Determina n. 12 del 07-06-2023        Determina Reg. Generale n. 119 del 07-06-2023

OGGETTO: CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LE SPESE DI GESTIONE SOSTENUTE 
DALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI E ARTIGIANALI OPERANTI NEL 
COMUNE DI MAGLIANO VETERE- FONDO COMUNI MARGINALI - LIQUIDAZIONE 
ACCONTO. 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIALIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILESERVIZIO FINANZIARIO

(ART. 153 del D.Lgs.  267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

APPONE

Il visto di regolarità contabile e 

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa. L’impegno contabile è stato registrato sul capitolo 
110405 art. 8 del bilancio di previsione 2023/2025, in conto residui.

Magliano Vetere 07-06-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Carmine D'Alessandro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI MAGLIANO   VETERE
(Prov. di Salerno)

C.so Umberto I°   84050  Magliano Vetere (SA) Tel . 0974 -992032 -  Fax. 0974 
-992076

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Determina n. 12 del 07-06-2023        Determina Reg. Generale n. 119 del 07-06-2023

OGGETTO: CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LE SPESE DI GESTIONE SOSTENUTE 
DALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI E ARTIGIANALI OPERANTI NEL 
COMUNE DI MAGLIANO VETERE- FONDO COMUNI MARGINALI - LIQUIDAZIONE 
ACCONTO. - CIG 

P   U   B   B   L   I   C   A   Z   I   O   N   E

La presente determinazione viene oggi pubblicata all'Albo dell'Ente 
dal 07-06-2023 e per 15 giorni consecutivi.

Registro pubblicazioni  n. 210 del 07-06-2023 

Il Responsabile del Servizio
Dott. Carmine D'Alessandro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


